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 هاي سیاسي  زدگي بوروکراسي در نظام واکاوي و تحلیل تبعات سیاست

 90/11/1101تاریخ دریافت:                                                                                       فرد ييدانا حسن

 90/90/1101تاریخ پذیرش:                                                                                   يصادق محمدرضا

 زاده يمصطف معصومه

 هچکید
های نظری و عملی فراروی بوروکراسی دولتی پیوند یا جدایی سیاست و   چالشیکی از 

-ه ای از دخالت سیاست در اداره نه تنها مضر نیست بلکه جلوتردید درجه اداره است. بی
شود؛ اما تزریق پررنگ سیاست در اداره منجر به  ای از دموکراسی محسوب می

های منفی چنین نوع  برکشیدن پیامدزدگی منفی خواهد شد. هدف این پژوهش  سیاست
زدگی در بوروکراسی دولتی در ایران است. پژوهش در دو مرحله کیفی و کمی  سیاست

ترین ابعاد  دهد دو بعد اداری و سیاسی مهم انجام شده است. نتایج پژوهش نشان می
بحران یادگیری،  مؤلفهزدگی بوروکراسی در ایران هستند که بعد اداری به سه  سیاست

بحران عدالت  مؤلفهنفاق بوروکراتیک و بحران کارایی و بعد سیاسی نیز به سه 
 شود. بندی می اجتماعی، بحران مشارکت و بحران مقبولیت طبقه

 کلیدي واژگان 
  اداره-زدگی، بوروکراسی، دوگانگی سیاست سیاست 

                                                 
 مدرس تیترب دانشگاه اقتصاد و تیریمد دانشکده استاد 
 (مسئول سندهینو) تهران دانشگاه یفاراب سیپرد یحسابدار و تیریمد دانشکده یدولت تیریمد یدکتر یدانشجو  
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 مقدمه

یز در میان متخصصان و برانگ بحثو اداره همواره موضوعی  1نحوه ارتباط بین سیاست
پردازان مدیریت دولتی و علوم سیاسی بوده است. هر عملی که از دولت ساطع  نظریه

شود بر فرض جدایی سیاست از اداره یا  شود و هر علمی که در این حوزه تولید می می
د. یگانگی آن دو است. در این میان برخی معتقدند اداره خارج از فضای سیاست قرار دار

هایی را برای اداره   سیاست وظیفه اگرچههای سیاسی نیستند،   های اداری پرسش  پرسش
ها و مناصبش توسط سیاست رنج ببرد   ی در پستکار دستکند اما اداره نباید از  تدوین می

(Waldo, 1948( سایمون .)نیز 1591 )با والدو معتقد بود واقعیت باید مرکز تولید علم  همگام
های ارزشی افراد نباید هدف تولید علم اداره باشند   ها و قضاوت  اداره قرار گیرد و ارزش

(Simon, 1957صاحب .)  نظران مدیریت دولتی با هدف بهبود و اصلاح شرایط کنونی
اند. اساساً  اداره پرداخته-مدیریت دولتی، همواره به دوگانگی یا یگانگی فلسفه سیاست

هایی که برای آن در پی داشت ویلسون را بر   همین تشدید دخالت سیاست در اداره و رنج
در سال  2«مطالعه اداره»اداره را در مقاله خود تحت عنوان -آن داشت تا دوگانگی سیاست

تجلی  شناسیم بوروکراسی می 3زدگی مطرح کند. مفهومی که امروزه به نام سیاست 1881
کرد؛ اما این دوگانگی به معنای  نزدیکی سیاست به اداره است که ویلسون از آن احتراز می

 شرط بهها در جایگاه یکدیگر  اداره نیست و میزان منطقی تداخل آن -جدایی کامل سیاست 
بنابراین لازم است بین ؛ ها بسیار تأکید شده است  ها و نوع این مداخله دقت در حفظ مرز

 .(1353 ،دنهارت)سیاست( و عمل )اداره( تناسب و سازگاری بیشتری برقرار شود )نظریه 
زدگی بوروکراسی به معنای افزایش دخالت سیاست در امور اداره است که  سیاست

های دولتی نسبت به قبل به سیاست   های آن توجه بیشتر کارکنان بخش شاید یکی از نمود
ای انتخاب شوند که به تحقق اهداف سیاسی خدمت کنند. هگون بهها باید  شد و یا اینکه آنبا

های دولتی و خدمات عمومی   شود که اهداف بخش زدگی باعث می توان گفت سیاست می
 چراکهپذیر است؛  تغییر کنند. دقت شود که دخالت بیش از حد اداره در سیاست نیز امکان

 .های عمومی مداخله کند  مشی طگذاری و تعیین خ مشی اداره نیز در بسیاری از موارد در خط
زدگی سیاست نیز ممکن است رخ دهد اما آنچه در این پژوهش مورد  رو بوروکراسی ینازا

های اخیر موضوع   زدگی بوروکراسی است. در سال گیرد سیاست بررسی قرار می
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چنین  چراکهزدگی در بخش خدمات عمومی بسیار مورد توجه قرار گرفته است؛  سیاست
های منفی بسیار زیادی را در مرحله اول برای بوروکراسی و متعاقباً برای  پیامد ای ه پدید

ی عمومی نهادهاهای دولتی و   ترین هدف سازمان مهم ازآنجاکهجامعه در پی داشته است. 
ترین گروهی که از  رسد اولین و مهم ی به مردم و شهروندان است، به نظر میرسان خدمت

کنندگان  شوند شهروندان و دریافت بوروکراسی متضرر میزدگی  های سیاست کژکارکرد
های دولتی و   نفعان سازمان خدمات عمومی باشند. در حقیقت این شهروندان هستند که ذی

ترین  ها باید مهم ی آنها  خواستهتأمین منافع و  مسلماًی خدمات عمومی هستند و نهادها
ده اهمیت چشمگیر و لزوم بررسی و دهن رو این امر نشان ینازاباشد.  نهادهاهدف این 

سازی  زدگی بوروکراسی است. هدف پژوهش حاضر در ابتدا شفاف واکاوی پدیده سیاست
های آن از طریق بررسی و  ها و پیامد ها، کارکرد زدگی بوروکراسی، فرآیند مفهوم سیاست

که در هایی  است و سپس شناخت ابعاد و پیامد جهانهای مختلف  مطالعه تطبیقی در کشور
بنابراین، این پژوهش به ؛ پیوندد زدگی بوروکراسی در ایران به وقوع می صورت سیاست

 دنبال پاسخگویی به سه سؤال زیر است:
های مختلف  زدگی بوروکراسی در کشور های سیاست ها و پیامد مفهوم، فرآیند .1
 چگونه است؟ جهان

 زدگی بوروکراسی در ایران چیست؟ ابعاد سیاست .2

 اند؟ زدگی بوروکراسی در ایران کدام سیاستهای  پیامد .3

زدگی  یژه سیاستو بهزدگی و  لازم به ذکر است که در حوزه موضوعی سیاست
رغم اهمیت موضوع، اساساً پژوهش علمی در ایران انجام نشده است و  بوروکراسی علی

لمی ی غیرعها نوشتهخبرگان و متخصصین در این زمینه بیشتر به سخنرانی شعاری و ارائه 
توجهی به دلیل حساسیت موضوع یا غفلت پژوهشگران بوده  اند. شاید این بی بسنده کرده

های خارجی در این باب نیز به دلیل تأثیر فرهنگ و شدت تعالی جوامع   است. پژوهش
تواند برای جامعه ایران نسخه مناسبی باشد؛ بدین ترتیب در راستای تولید دانش  مختلف نمی

 4.پژوهشگران این مقاله بر آن شدند تا با نگاه علمی به این موضوع بپردازندبومی برای کشور، 
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 مباني نظري پژوهش .4

 زدگي: تعاريف و مفاهیم سیاست .4-4

دهنده تعاریف گوناگونی از این پدیده  زدگی نشان سیر تطور تعاریف و مفاهیم سیاست
کلیفورد و رایت معتقدند که ، 6، درلین9یر، روبان نظران نظیر می است. برخی از صاحب

زدگی در مباحثات، مجادلات و تعاملات بین کارکنان بخش خدمات دولتی جلوه  سیاست
زدگی را  . برخی دیگر سیاست(Peters & Pierre, 2004; Clifford & Wright, 1997)کند  می

 مداران از طریق آن کنترل خود را بر بخش دولتی افزایش دانند که سیاست ابزاری می
کنند که موضوعات متفاوت  تلقی می ای ه واژزدگی را  دهند. کلیفورد و رایت سیاست می

عنوان یک واژه فراگیر تأثیرات متفاوتی از جمله تغییر در  گیرد و به یبرمزیادی را در 
 ترتیب ینا به(. Clifford & Wright, 1997شود ) ها و روابط را شامل می ها، رفتار ساختار

زدگی  اند که از یک نگاه، سیاست زدگی را به دو طریق تعریف کرده کلیفورد و رایت سیاست
های سیاسی توسط مستخدمین دولت و از نگاه دیگر کنترل فزاینده حکومت   افزایش فعالیت

زدگی از پایین به بالا یا  یر اولی را سیاست هاست. پیترز و پی  های بروکرات  بر فعالیت
دانند  زدگی از بالا به پایین یا رسمی و مستقیم می رکردی و دومی را سیاستای و کا حرفه

(Peters & Pierre, 2004). 
زدگی منجر به  زدگی، تأکید شده است که سیاست رو در اجماع تعاریف سیاست ینازا

از یک طرف ابزاری مفید برای رهبران است تا از طریق آن  چراکهشود؛  ایجاد تنش می
های   ای است برای کاهش جنبه یلهوسکراسی را کنترل نمایند و از طرف دیگر بتوانند بورو

مراتب اداری. اصولی که شامل انتصاب و ارتقا بر اساس  منفی اصول حاکم بر سلسله
شوند  گزاران دولتی می یشنهادی از جانب خدمتپی سیاسی ها  حل راهشایستگی و ارائه 

(Bauer & Ege, 2012.) 
ها و جوامع مختلف معانی نسبتاً  زدگی در کشور توان گفت سیاست میطور کلی  به

کند. در حقیقت معنای آن از یک کشور به کشور  متفاوتی دارد و اهداف متفاوتی را دنبال می
دیگر با توجه به اینکه چه چیزی ماهیت واقعی اداره امور عمومی آن کشور را تعیین کند 

ی جا بهجایگزین شدن معیار سیاسی »زدگی،  سیاست توان گفت متفاوت است اما در کل می
 «.معیار شایستگی است
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 بوروکراسي .4-2

شود؛ اما در  آغاز می 1ها با ماکس وبر  ها و کتاب  تعریف مفهوم بوروکراسی در بیشتر مقاله
ما فراتر از رعایت  موردنظراین مقاله ما به دنبال دو مقوله از این مفهوم هستیم. معنای اول 

ی روابط است و آن در حقیقت مفهوم اداره است. در جا بهین و عمل بر اساس ضوابط قوان
زدگی در فرایند اداره در بخش دولتی هستیم و منظور  های سیاست این نوشته به دنبال پیامد

ها و همچنین فراهم نمودن الزامات اجرای   مشی های اجرای خط از بوروکراسی تمامی فرایند
 15ن چیزی است که ویلسون معتقد بود مشکلات مربوط به آن در قرن هاست. این هما  آن

به بیشترین میزان خود رسید و منجر به ایجاد علم اداره شد. معنای دوم که در بوروکراسی 
محور در بخش خدمات  شایسته راهکارشود،  عنوان یک بعد اساسی دانسته می یدئال وبر بها

زدگی، تضعیف و  سالاری است که سوی پیکان سیاست عوام، شایسته اصطلاح بهدولتی و یا 
اثر نمودن آن است. قوانین رسمی و غیررسمی حاکم بر بخش خدمات عمومی مانع  حتی بی

شوند که سیاسیون بتوانند سیستم شایستگی را زیرپا بگذارند و یا کارکنان و  این امر می
های دولتی   داشته باشند. اگرچه غالباً بوروکراسیهای نابرابر با مراجعین  گزاران رفتار خدمت

اما در حقیقت در عقبه هر  ،گیریم عنوان نوعی سازوکار غیرشخصی در نظر می را به
ها،  های پیچیده و طولانی از رویداد های دولتی داریم زنجیر  های که با سازمان مواجه

افرادی شبیه ما شکل های انسانی نهفته است که در زندگی روزمره  تصورات و رفتار
توان  شود که چه زمانی می (. در اینجا این نکته به ذهن متبادر میBarnard, 1948اند ) گرفته

انتظار داشت اداره بر اساس شایستگی افراد را منتصب کند و چه زمانی بر اساس معیار 
ود ش یز این است که چه مناسباتی سبب میبرانگ چالشیگر، موضوع د  عبارت بهسیاسی؟ 

های دولتی از معیار شایستگی برای عزل و نصب افراد استفاده کنند و همچنین این   سازمان
 چالش در مورد استفاده از معیار سیاسی نیز قابل تأمل است.

وزرا و کارگزاران دولت نیازمند به بوروکراسی و توجه به آن در مفهوم اداره هستند و 
 متخصصان کمکمند نیاز خود های  مشی دهی خط شکلی برا. دارنداز آن انتظار پاسخگویی 

 همچنینها مسئول و پاسخگو هستند.   مشی هستند و در مقابل اجرای خط اجرایی و اداری
ها  گیری به آن اجرایی به تفویض اختیارات تصمیم مسئولیت بار از کردن خالی شانه برای
 (.Peters & Pierre, 2004گیرند ) پردازند و مسئولیت سیاسی مشاورین خود را بر عهده می می
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 زدگي بوروکراسي سیاست .4-9

زدگی بوروکراتیک مفهومی است که تعریف نظری دقیق و واحدی از آن وجود  سیاست
اند.  های متعددی از آن ارائه داده  بندی ان تعاریف و طبقهنظر ندارد و اندیشمندان و صاحب

زدگی تفاوت قائل شد:  توان بین سه بعد وسیع و کاملاً متفاوت برای سیاست برای مثال می
( کنترل حمایتی بوروکراسی 2گیری سیاسی،  عنوان مشارکت در تصمیم زدگی به ( سیاست1

و شهروندان  دهندگان یرأنوان ع ( درگیری سیاسی کارکنان خدمات عمومی به3و 
(Rouban, 2003همچنین باید بین سیاست .) ای تفاوت  یژهکاروزدگی  زدگی رسمی و سیاست

 تر دهنده تر و جهت تعریفی که شاید بتوان آن را نسبت به سایر تعاریف جامع. شدقائل 
جایگزینی زدگی  یر ارائه شده است که طی این تعریف سیاست دانست توسط پیترز و پی

 & Peters) گیری است های تصمیم طرفی با ترجیحات و توجهات سیاسی در فرایند بی

Pierre, 2004.) 
های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی،   بوروکراسی، منشأ بسیاری از بداخلاقی زدگیِ سیاست

ها تا حد زیادی   ها و بوروکراسی  ها بوروکرات در برخی کشوراجتماعی و مدیریتی است. 
زدگی به کمک  که در برخی دیگر سیاست های سیاسی دارند درحالی  یری و مشارکتدرگ

های سیاسی، میزانی از شایستگی را نیز فراهم کند.   آید تا علاوه بر درگیری بوروکراسی می
فرِدِ ریگز که دچار عدم توازن حکومت  موردنظردر برخی جوامع از جمله جوامع منشوری 

در چنین جوامعی که بعضاً اقوام ا به دنبال قدرت سیاسی هستند. ه  و جامعه است بوروکرات
تلاش برای کسب قدرت سیاسی و اجرایی در پی سوق  ها با های مختلفی دارد آن و نژاد

ای  ویژگیتردید چنین  وسوی منافع خود هستند. بی به سمت ها و اداره کشور  مشی دادن خط
 (.1352فرد،  دانایی) دهد خود را نشان می نظام اداری تاروپوددر 

گونه برداشت شود که تنها  طور کلی نباید این رغم آنچه در مقدمه بیان شد به علی
شود  زدگی بوروکراسی می ی دولتی منجر به سیاستها دستگاهکارگیری افراد سیاسی در  به

زدگی  شود. سیاست ی زیادی وجود دارد که از طریق آن این پدیده را محقق میها  روشبلکه 
ها هستند که از  در حقیقت آن .کند های دولتی مصداق پیدا می  معمولاً در مورد کارکنان بخش

 ترین مهمشوند. یکی از  زدگی بوروکراسی می های سیاسی خود منجر به سیاست طریق رفتار
ها برای تغییر رفتار کارکنان وجود یک رهبر سیاسی است که از طریق نفوذ بر   راه
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ها را موجب شود. همچنین زور، اجبار و فشار اهرم  راد تغییرات رفتاری آنهای اف  ایدئولوژی
ها و فرهنگ بخش خدمات   رسد. تغییر در نگرش دیگری است که چندان مثبت به نظر نمی

معتقدند که یر  پیترز و پیزده کردن باشد. البته  عمومی شاید استراتژی دیگری برای سیاست
تایج مناسبی در پی نخواهد داشت و مثال مدیریت دولتی جدید استفاده از این اهرم معمولاً ن

کند که طی آن با هدف جایگزین کردن فرهنگ بخش خصوصی  عنوان نمونه مطرح می را به
ی پاسخگویی و احساس جا به، ها  بوروکراتها یعنی   کارکنان این بخش های دولتی،   در سازمان

 & Petersگیزه و منافع شخصی خود رفتند )به دنبال ان گذاران استیسمسئولیت نسبت به 

Pierre, 2004های مذکور نتوان موفق به تغییر رفتار کارکنان بخش دولتی   (. اگر از طریق اهرم
توان به تغییرات  ها می های دیگری رفت که از جمله آن کار باید به سراغ راه ناچار بهشد 

ها و مقامات ارشد   فراد سیاسی در پستبدین ترتیب با به کار گرفتن ا  ساختاری اشاره کرد.
توان به وجود اسپین  . برای مثال مییافتزدگی دست  توان به هدف سیاست سازمان می

8ها داکتر
ی انگلستان اشاره کرد که از طریق انتشار اخبار مبهم، اشتباه و کذب بر ها وزارتخانهدر  

 دهند. مداران تغییر می ها را به نفع سیاست و آن گذارند یم تأثیر ها  بوروکراتنظرات و عقاید 

تواند یکی دیگر  گیری نیز می های تصمیم  ها و حوزه  همچنین نفوذ قدرت سیاسیون در عرصه
ترین دلیلی که سیاسیون به دنبال  مهم . شایدهای تغییرات ساختاری است  از استراتژی

(. 1352فرد،  دانایی) باشدی مش زده کردن بخش خدمات عمومی هستند، تغییر خط سیاست
تواند نتیجه تغییرات بنیادین و مشکلات مربوط به  های دولتی می  زدگی در بخش سیاست

 ها باشد.  کنترل چنین تغییراتی در این بخش
که توسط ویلسون در  11اداره -در اداره امور عمومی یعنی سیاست 5دوگانگی بنیادین

های مدیریت در بخش عمومی یا به   نهضت طور شفاف مطرح شد و اساس به 1881سال 
زدگی  تواند به کمک ما بیاید تا مسئله سیاست عبارتی مدیریت دولتی شد در اینجا نیز می

توان گفت ویلسون جزء اولین کسانی  ی میا گونه بهتر بررسی کنیم.  بوروکراسی را موشکافانه
حلی برای  درصدد طرح راهزدگی بوروکراسی توجه کرد و  های سیاست بود که به پیامد

های او برای   طور واضح این موضوع را مطرح نکرد اما تلاش ها شد. البته شاید به کاهش آن
(. Wilson, 1887جدایی بوروکراسی از سیاست دلیلی بر توجه او به این موضوع بوده است )

اند و از  مداران همواره به دنبال کنترل امور اداره حکومت بوده در طول تاریخ سیاست

www.SID.ir

www.sid.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

 41، پیاپي 4931 پايیز و زمستان، دومنهم، شماره سال  انديشه مديريت راهبردي،    81

های سیاسی در   اند و به دنبال ایجاد پست های مختلف برای این منظور استفاده کرده ابزار
 اند تا از این طریق نفوذ و کنترل خود را افزایش دهند. های اداری و اجرایی بوده  سازمان

 زدگي بوروکراسي هاي سیاست پیامد .4-1

. اگرچه پیترز تلاش کرد با انجام مطالعات شود زدگی غالباً منفی تصور می های سیاست پیامد
های مثبت آن نیز بپردازد و حتی فراتر از آن معتقد است که از این طریق   تطبیقی به جنبه

عنوان  تری را نیز شکل داد. به همین دلیل است که به این پدیده به توان بوروکراسی متعهدانه می
. در مورد آن استفاده کرده است 11بعاتنوعی عارضه منفی صرف نپرداخته است و از واژه ت

های دیگر از جمله   شوند نسبت به سازمان هایی که دچار این پدیده می  سازمان معمولاً
های سیاسی منفی را نیز در پی  باشند. این پدیده پیامد محور کمتر کارا می های شایسته  سازمان

تری نسبت به  بوروکراسی جایگاه مثبت  های دارای دموکراسی پیشرفته،  دارد. در کشور
شوند.  مداران ضعیف ارزیابی می های سیاسی حکومت دارد اگرچه از جانب سیاست  بخش
شود. وجود  زدگی این است که پاسخگویی بوروکراسی محدود می یی سیاستنهاپیامد 

ها به  عنوان بخشی از سیستم پاسخگویی در بوروکراسی و نزدیک شدن آن مداران به سیاست
عنوان  شود. به های عینی می های پاسخگویی به معیار بوروکراسی منجر به محدود شدن معیار

یی بیشتر تخصصی شده و بر اساس پاسخگویک نتیجه از نهضت مدیریت دولتی جدید، 
شود که رهبران سیاسی با  تغییر از یک طرف منجر می . اینهای کیفیت عینی است استاندارد

اهداف رسمی رضایت خاطر بیشتری پیدا کنند و از طرف دیگر این کاهش دنبال کردن چنین 
کاهد.  ها نمی از مسئولیت آن ، مسلماًمداران در توزیع خدمات سیاست میمستقدر مشارکت 

 (.Peters & Pierre, 2004بنابراین پاسخگویی عمومی وجود دارد اما بدون کنترل واقعی )
العه و مداقه در دانش موجود، با توجه به اهمیت پس از مط پژوهشگرانر ادامه مقاله، د

های علمی از   موضوع و در راستای تولید دانش بومی برای کشورمان، اقدام به مصاحبه
زدگی بوروکراسی  خبرگان دولتی، سیاسی، دانشی و اجرایی کشور کردند تا چنانچه سیاست

بندی  یی، استخراج و طبقهشناسا های احتمالی آن به روش علمی در ایران صورت گیرد پیامد
های مناسب جهت مواجه با آن اتخاذ شود. در   حل شود تا ضمن آشنایی با این پدیده، راه

 شود. هایی برای عمل مدیران عالی کشور ارائه می گیری و رهنمود پایان مقاله نیز، نتیجه
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 شناسي پژوهش روش .2

اری، تفسیری است و در مرحله پارادایم حاکم بر پژوهش در مرحله مصاحبه و کدگذ
بنابراین صبغه این پژوهش ترکیبی است. پژوهش بر ؛ یی استگرا اثباتآماری،  های  آزمون

های کمی و   شناسی برای گردآوری، تحلیل و ترکیب داده ی ترکیبی نوعی روشها  وهیشاساس 
ه قرار کیفی است که برای فهم مسائل پژوهشی در زمان انجام یک پژوهش مورد استفاد

زیرا که درصدد شناسایی  ؛ی استا توسعهگیری این پژوهش  (. جهتCreswell, 2003گیرد ) می
گونه پژوهشی  زدگی بوروکراسی در ایران است و قبل از این پژوهش هیچ های سیاست پیامد

در این باب صورت نگرفته است. زمانی که دانشی از حوزه بنیادی یا کاربردی توسعه داده 
(. رویکرد پژوهش 32-3، صص1386فرد،  دانایینامند ) ی میا توسعهشود آن را پژوهش  می

اند تا  ها پرداخته بندی آن استقرایی است زیرا که پژوهشگران به بررسی جزئیات و طبقه
های اصلی سیاست زدگی بوروکراسی در ایران را شناسایی و تبیین کنند. هدف اصلی  پیامد

که برای رسیدن به این هدف، از ابزار مصاحبه و  استه پژوهش اکتشاف و فهم پیامد
های کیفی، تحلیل داده   ها استفاده شده است. فن تحلیل داده  نامه برای گردآوری داده پرسش

 استفاده شده است. 15اس پی اس اس  افزار های کمی از نرم  یل دادهاست اما برای تحل 12بنیاد

 جامعه و نمونه آماري .2-4

مصاحبه نیمه ساختاریافته بوده است.  19جامعه آماری این پژوهش در مرحله کیفی شامل 
مصاحبه با اعضای  9یئت علمی رشته مدیریت دولتی، همصاحبه با اعضای  9از این تعداد، 

های دولتی صورت   مصاحبه با مدیران اجرایی سازمان 9رشته علوم سیاسی و یئت علمی ه
اند  ی داشتها برجستههای علمی و اجرایی جایگاه   ها در زمینه گرفته است که همگی آن

گیری به دلیل  ها در جدول زیر ارائه شده است(. لازم به ذکر است که نمونه  )ترتیب مصاحبه
صورت هدفمند و انتخابی صورت  ه موضوع پژوهش بهکمبود خبره و متخصص در زمین

مصاحبه به اشباع رسید که به دلیل  13های ناشی از مصاحبه پس از انجام   گرفته است. داده
خبره  43مصاحبه ادامه پیدا کرد. نمونه در مرحله کمی، انتخاب  19اهمیت موضوع تا 

 صورت در دسترس و هدفمند بوده است. به
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 رديف
ته مديريت علمي رش یئته

 دولتي
 علوم سیاسي علمي رشته یئته

هاي   مديران اجرايي سازمان
 دولتي

شماره 
 ها  مصاحبه

1 ،2 ،9 ،1 ،11 3 ،4 ،11 ،14 ،19 6 ،8 ،5 ،12 ،13 

 روش و ابزار گردآوري اطلاعات .2-2

رو برای گردآوری اطلاعات از روش  ینازاصورت کیفی انجام شده است،  مرحله اول به
های   نیمه ساختاریافته استفاده شد. مصاحبه ابزاری است که امکان بررسی موضوعمصاحبه 

ها یا پیدا کردن علل آن و اطمینان یافتن از درک سؤال از سوی   پیچیده و نامکشوف، پاسخ
(. سپس نتایج 145، ص1311و حجازی،  سرمد، بازرگانسازد ) آزمودنی را فراهم می

نامه درآمد  صورت پرسش ها به  ی شد و حاصل کدگذاریها در دو مرحله کدگذار  مصاحبه
که ابزار گردآوری اطلاعات در مرحله دوم )کمی( را فراهم ساخت. روایی محتوایی 

نامه را خبرگان تأیید کردند و پایایی آن با استفاده از آلفای کرونباخ محاسبه شد که  پرسش
 .استنامه پژوهش  درصد آن نشان از پایایی مناسب پرسش 5103نتیجه 

 هاي پژوهش  يافته .9

 هاي کیفي  يافته .9-4

ه، با استفاده شد های مطرح ی پیشین و احصاء پیامدها نوشتهپس از مطالعه در ادامه پژوهشگر 
پیامد را در ترکیب ادبیات و نظرات  33های کیفی، تحلیل داده بنیاد   فن تحلیل دادهاز 

 آورده شده است. 1خبرگان استخراج کردند که در جدول 

 ها  زدگي بوروکراسي در ايران، احصايي از مصاحبه هاي سیاست پیامد .4جدول 

 برچسب اي ههاي مصاحب  گزاره 
شماره 

 مصاحبه

1 

شود که تعریف واحدی از موفقیت  زدگی باعث می سیاست
های مختلف وجود نداشته باشد؛ تعریفی که   در عرصه

پذیر اقتصادی یا  همههای   مثلاً شاخص ؛پذیر باشد همه
ها را به   های مختلف موفقیت  سیاسی وجود ندارد و گرایش

 دهند. نفع خود جلوه می

 11، 4، 3، 1 موفقیت ابهام

، 1، 9، 1یادگیری موهومه رود. دو نوع یادگیری وجود دارد؛  یادگیری از بین می 2
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 برچسب اي ههاي مصاحب  گزاره 
شماره 

 مصاحبه

زده در  هانه. در فضای سیاست هانه و ناآگا یادگیری آگا
یادگیری وجود ندارد؛ زیرا بوروکراسی اساساً تمایلی به 

کند  مراتب پیشرفت و راهکار از شایستگی عبور نمی سلسله
 کنند. و تنها افراد برای ارتقا خود تظاهر به یادگیری می

)توهم یادگیری 
جای یادگیری  به

 واقعی(

12 ،14 

3 

ها،   به دلیل تسلط سیاسیون و غلبه نظرات سیاسی در سازمان
کنندگان از بیان نظرات و عقاید و  ها و اداره  بروکرات

کنند و نسبت به وقایع داخل  های خود اجتناب می پیشنهاد
 شوند. تفاوت می سازمان خود بی

ایجاد پدیده 
 سکوت سازمانی

9 ،5 ،14 ،
19 

4 

آیند  های سیاسی که روی کار می  احزاب و تشکل ازآنجاکه
کنند و اغلب اهداف  نبال میها و اهداف مختلفی را د  برنامه

های حزب پیشین را قبول ندارند یا از تجارب   و برنامه
گذشته بیم دارند؛ بنابراین هر مدیر به امید کسب موفقیت یا 

های نهادی راه سازمان خود  پاسخگویی به سیاسیون و فشار
دهد و از تجربیات و مستندات  را از گذشته آن تغییر می

 د.کن گذشته استفاده نمی

از بین رفتن 
 حافظه سازمانی

6 ،8 ،11 ،
14 ،19 

9 

های   یجادشده در فرآیند فعالیتاهای   معمولاً دانش
ها  برداری از آن گیرد و بهره ها مورد اقبال قرار نمی  بوروکرات

گیرد. اساساً  در راستای تحقق اهداف سازمان صورت نمی
ند آی نیازی به مستندسازی و مدیریت دانش به وجود نمی

زده هر مدیر در هر دوره فقط به  زیرا در جو سیاست
 اندیشد. های سیاسی می پاسخگویی به فشار

عدم امکان 
 مدیریت دانش

1 ،2 ،3 ،9 ،
5 

6 

ها مدیران و   های سیاسی در سازمان  با افزایش نگرش
ی گام جا بهمسئولین ممکن است در بسیاری از مواقع 

شده سازمانی،  یزیر برنامهبرداشتن در راستای کسب اهداف 
های   گیری منظور حفظ و بهبود شرایط سیاسی تصمیم به

 های سازمان را تغییر دهند.  انجام دهند که مسیر فعالیت

گسترش 
 اندیشی مصلحت

1 ،11 ،13 ،
14 ،19 

، 5، 6، 4افزایش پدیده شود  های سیاسی در سازمان موجب می  گیری اهمیت جهت 1
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 برچسب اي ههاي مصاحب  گزاره 
شماره 

 مصاحبه

کز که افرادی تلاش کنند برای نزدیک شدن به مرا
ین بالا چن همگیری و تأثیرگذاری بر تصمیمات و  تصمیم

های غیراخلاقی استفاده  بردن جایگاه سازمانی خود از ابزار
 نمایند تا خود را موافق شرایط سیاسی موجود جلوه دهند.

چاپلوسی و 
 خودشیرینی

12 ،13 

8 
ا جو موجود های متفاوتی ب  افرادی که از نظر سیاسی دیدگاه

کنند ظاهر امر را تا  دارند برای حفظ موقعیت خود سعی می
 توانند حفظ نمایند. آنجا که می

ظاهرسازی و 
 ریاکاری

9 ،8 ،5 ،
11 ،13 ،
14 ،19 

5 

کنند خود را نسبت به جریانات  ها سعی می  مدیران سازمان
طرف نشان دهند و به مردم بگویند که تنها  سیاسی بی

ی در فضا آنکه حالهاست،   هدفشان خدمت به آن
دلیل کسب رضایت  زده بسیاری اقدامات فقط به سیاست

 گیرد. احزاب صورت می

 11، 8، 9، 4 یبیفر عوام

11 

رسانی به مردم و  دولتی به دنبال خدمت های  معمولاً سازمان
های نسبتاً بلندمدتی   شهروندان هستند و بدین منظور برنامه

کنند اما نفوذ افراد سیاسی و یا تأثیر جریانات  را دنبال می
های   مشی شود که خط ها باعث می  سیاسی بر فضای سازمان

گاه در  متفاوتی مورد توجه قرار بگیرند و به دلایل سیاسی
 گیرد. های پیشین سازمان قرار می  تضاد با برنامه

عدم انطباق 
های   برنامه

سازمانی با 
ها و   سیاست

 اهداف بالادستی

1 ،3 ،9 ،5 ،
12 

11 

ها و   گیری زده مدیران دست به تصمیم در فضای سیاست
زنند که منجر به اتلاف  مدت و مقطعی می اقدامات کوتاه

 دار هدفنگاه بهینه را به نگاه شود. این نگاه، یعنی  منابع می
هدر رفت منابع اعم از زمانی یا مالی را در  دادن ییرتغحزبی 

 پی دارد.

 11، 5، 8، 6 اتلاف منابع

12 

داشت که در  اظهارتوان  های عمومی می  مشی از جنبه خط
ها   های سازمان  مشی زدگی بوروکراسی خط فضای سیاست

های کلان کشور نیستند و در   مشی با خط راستا همدیگر 
ها   ها احتمالاً انحراف جدی را شاهد باشیم زیرا دغدغه آن

انحراف از 
 مشی خط

1 ،2 ،3 ،4 ،
5 
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  83     ياسیس يها  نظام در يبوروکراس يزدگ استیس تبعات لیتحل و يواکاو

 برچسب اي ههاي مصاحب  گزاره 
شماره 

 مصاحبه

های رسیدن   توان به تغییر راه نیستند. مثلاً می راستا همدیگر 
از  ای ه پارساله کشور نگریست که در  21انداز  به سند چشم

های انحرافی از رسیدن به  موارد به دلیل انتخاب مسیر
 ایم. ه این سند بازماند اهداف

13 

وری صهای بوروکراسی موجب  حضور سیاسیون در فرایند
شود و لذا تجربه، دانش  های شغلی در عمل می  شدن راهکار

سالاری  شود و شایسته و تخصص افراد نادیده گرفته می
 دهد. عملاً جایگاه خود را از دست می

نادیده گرفتن 
تخصص و از 

بین رفتن 
 سالاری یستهشا

2 ،3 ،9 ،
12 ،13 ،19 

14 

ها به مراکز حکومتی و   وابستگی افراد سیاسی سازمان
گذار که منابع بسیار زیادی را در اختیار دارند به  مشی خط
های   ی در دستگاهراحت بهدهد تا  ها این امکان را می آن

ب سود و منافع بیشتر اجرایی نفوذ نموده و با هدف کس
 دست به اقدامات ناسالم و خلاف قانون بزنند.

گسترش رانت و 
 فساد اداری

1 ،8 ،11 ،
13 

19 

های   سازمان مرور بهبا روی کار آمدن هر حزب سیاسی 
رتبه جدیدی را به خود  دولتی مدیران و مقامات عالی

ا این فرآیند در اینج باشند؛ بینند که وابسته بدان حزب می می
شود و معمولاً افرادی که از این طریق وارد  تمام نمی

شوند معمولاً به این اکتفا نکرده و سایر  سازمان می
های سازمانی را نیز تغییر داده، پر کرده و گاه اقدام به   پست

 نماید. های جدید نیز می  تغییر چارت و ایجاد پست

شیوع پدیده 
 مدیریت اتوبوسی

1 ،9 ،5 ،11 

16 

کاری در سازمان رخ  یاسیسهایی که در اثر شیوع   جایی جابه
دهد موجب کاهش احساس وفاداری و تعهد کارکنان  می
کنند؛ چراکه  شود. کارکنان هر لحظه احساس خطر می می

های   مشی کنند با روی کار آمدن حزب جدید خط فکر می
شود که موجب تغییر و تحول در سازمان  جدیدی اتخاذ می

ها در آن سازمان را با مشکل  ده و ادامه فعالیت آنها ش آن
ترتیب کارکنان احساس عدم امنیت  ینا بهکند و  مواجه می

بحران منابع 
 انسانی

2 ،9 ،6 ،8 ،
19 
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 41، پیاپي 4931 پايیز و زمستان، دومنهم، شماره سال  انديشه مديريت راهبردي،    56

 برچسب اي ههاي مصاحب  گزاره 
شماره 

 مصاحبه

 شغلی دارند.

11 

ها و   های سیاسی در سازمان  جایگزینی افراد وابسته به جریان
مراتب  همچنین ارتقا و پیشرفت سریع آنان در سلسله

شود تبعیض و نابرابری توسط کارکنان یا  ازمانی باعث میس
ها معمولاً از بیان  آن ازآنجاکهشهروندان احساس شود و 

کنند این روند  نارضایتی و احساس خود اجتناب می
یج در گذر زمان منجر به رواج این فرایند نادرست در تدر به

 شود. ها می  سازمان

 گسترش تبعیض
1 ،3 ،4 ،9 ،
6 ،12 ،19 

18 

شود هر گروه سیاسی با  زدگی بوروکراسی باعث می سیاست
ی خاص روی کار آید و پس از روی کار ا عدههای   حمایت

هایی که برای کسب حمایت آن   آمدن لازم است که برنامه
عده از طرفداران خود متعهد شده است را اجرا نماید. در 

د ی اختصاص دها گونه بهاین حالت محتمل است منابع را 
های حزب خود را پوشش دهد. بدین ترتیب   که خواسته

 ها و تصمیماتی که در راستای خدمت به مردم و  برنامه
های دولتی بوده است در درجه اهمیت   اولویت سازمان

 گیرد. تری قرار می پایین

توزیع نامتناسب 
 منابع

1 ،2 ،3 ،4 ،
9 ،6 ،12 ،

13 ،19 

15 

به سازمان خصوصی  سازمان دولتی اهداف متفاوتی نسبت
ی به مردم از اهم اهداف رسان خدمتکند و  را دنبال می

هاست. لازم است که هر حزب و گروه سیاسی که روی   آن
آید اهدافی از این قبیل را در رأس اهداف خود قرار  کار می

روی کار آمدن هر حزب، افراد آن حزب  دهد؛ اما معمولاً با
و کسب حمایت در  کوشند که برای حفظ موقعیت خود می

های   های آتی اهداف متفاوتی را از آنچه برای سازمان  دوره
 دولتی تعریف شده است، دنبال کنند.

تقدم هدف 
سیاسی بر اهداف 

 فراسیاسی

2 ،3 ،4 ،5 ،
12 ،13 ،
14 ،19 

21 
جای  یکی از اصول بوروکراسی اقدام بر اساس ضوابط به

ها افزایش   سازمانزدگی در  روابط است. در حالت سیاست
ایجاد شکاف 

 طبقاتی
2 ،4 ،5 ،12 
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  54     ياسیس يها  نظام در يبوروکراس يزدگ استیس تبعات لیتحل و يواکاو

 برچسب اي ههاي مصاحب  گزاره 
شماره 

 مصاحبه

عدالتی و نابرابری در توزیع منابع در  مداری موجب بی رابطه
شود که در بلندمدت به تشدید شکاف  سطح جامعه می

 طبقاتی کمک خواهد نمود.

21 

ها سعی در   در فضای مبهم و سیاسی شده در سازمان، گروه
کنند که دوره  یند. گمان مینما بیشینه کردن منافع خود می

آنان فرارسیده است و پس از مدتی موقعیت خود را از 
گونه که عرض شد پاسخگویی  دهند. همان دست می

ها برای کسب   خواهی کمرنگ شده است و لذا زیاده
 گیرد. ها بالاتر شدت می  موقعیت

خواهی  زیاده
 سیاسی

3 ،4 ،9 ،
11 ،19 

22 

شان  هایی که وظیفه  بخش با افزایش گرایشات سیاسی در
یج اهمیت تأمین مردم کاهش تدر بهتأمین منافع مردم است 

 هایشان  هایی برای آنکه پست  یابد. مدیران چنین سازمان می
را از دست ندهند مجبورند آنچه که مطلوب و موردپسند 

فضای سیاسی است را اجرا نمایند. در این فضا مردم 
نمایند  اتیک را احساس میتغییرات دائمی در نظام بوروکر

اما بهبود را خیر؛ اگر این اتفاق ادامه یابد اعتماد ملت به 
 یابد. مجموعه بوروکراسی تنزل می

سلب اعتماد 
 عمومی

2 ،3 ،4 ،6 ،
8 ،11 ،12 ،

13 

23 

های   هایی که از سازمان  توانند نارضایتی می ندرت بهمردم 
ربط برسانند.  یذکنند به گوش کارگزاران  دولتی تجربه می

پذیرند که  میلی می شوند و با بی صل میأیج مستتدر بهها  آن
کند  ریزی کرده و اجرا می آنچه حزب سیاسی موجود برنامه

غیرقابل تغییر است. در این حالت است که نسبت به بهبود 
دهند و انتقادات و پیشنهادات  هیچ واکنشی نشان نمی

زیرا این فضا ؛ دهند اثربخش خود را به محیط بازتاب نمی
باعث از بین رفتن انگیزه برای کمک به بهبود شرایط 

 شود. فرما می کم سکوت در جامعه حکم شود و کم می

 ایجاد پدیده
 سکوت ملی

1 ،2 ،11 ،
14 

 12، 9، 4نادیده گرفته های سیاسی همواره به دنبال کسب   نخبگان سیاسی در گروه 24
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 41، پیاپي 4931 پايیز و زمستان، دومنهم، شماره سال  انديشه مديريت راهبردي،    52

 برچسب اي ههاي مصاحب  گزاره 
شماره 

 مصاحبه

عنوان حزب  های خود به  حمایت جامعه برای ادامه فعالیت
رسد که  حاکم هستند. در این میان منطقی به نظر می

و معمولاً  ها اهمیتی نداشته باشد حمایت اقلیت برای آن
های اقلیت اعم از قومی یا مذهبی چه در سطح جامعه   گروه

توجهی قرار  مهری و بی و چه در سطح سازمان مورد بی
 گیرند. می

 ها  شدن اقلیت

29 

ها تحت   ها این است که بسیاری از فعالیت پیامد یکی از
گیرند.  ی در جریانات سیاسی قرار میچنددستگتأثیر 

های متفاوت و گاه متعارض شکل   گیری ترتیب جهت ینا به
شود  گیرد و فضای خودی و غیرخودی باعث می می

بسیاری از تصمیمات مدیران بدون مشورت زیردستان اتخاذ 
 و عملیاتی شود.

 ین رفتناز ب
مدیریت 
 مشارکتی

1 ،11 ،12 ،
14 

26 

ها را   مشی مردم دائماً فضای تغییر و عدم انسجام خط
کنند و ممکن است حتی خود را بازیچه دست  مشاهده می

های   ها، خواسته مداران بینند و احساس کنند نیاز سیاست
ها نیز احتمالاً در  توجهی واقع شده است و آن ها مورد بی آن

ملی مشابه نسبت به امور جامعه و سرنوشت کشور الع عکس
 شوند. تفاوت می بی

 تفاوتی ملی بی

2 ،3 ،4 ،
11 ،12 ،
14 ،19 

21 

ها و   زدگی بوروکراسی به دلیل اینکه سازمان تحت سیاست
یله جریانات سیاسی حاکم دائماً تغییر وس بهمراکز دولتی 

دلایل دهند و به  کاربری و یا تغییرات کلی ساختاری می
و  کنند، مردم اهداف جدید و متفاوتی را دنبال می سیاسی

شوند و هر مدیر  می ابهامشهروندان دچار سردرگمی و 
های پیشین   ها یا دوره  مشکلات خود را به سایر سازمان

پذیری  دهد. در این شرایط مسئولیت سازمان خود ارتباط می
نهاد یا دهد و دیگر هیچ  شود، فرافکنی روی می رنگ می کم

 داند. سازمانی خود را پاسخگوی مشکلات نمی

از بین رفتن 
پاسخگویی 

 اجتماعی

؛ 11، 5، 2
14 
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  59     ياسیس يها  نظام در يبوروکراس يزدگ استیس تبعات لیتحل و يواکاو

 برچسب اي ههاي مصاحب  گزاره 
شماره 

 مصاحبه

28 

های   کاری در بخش یاسیسبازی که یکی از نتایج  پارتی
ها   شود افراد متخصص و نخبه موجب می ،دولتی است

های دولتی شوند و امکان استفاده  ی بتوانند وارد نهادسخت به
از دانش و خود را بیابند. حتی در صورت امکان ورود به 

توانند آینده  شوند که نمی ها با شرایطی مواجه می  سازمان
 راهکارشغلی روشنی را برای خود ترسیم نمایند. نبود 

سالاری و انتصاب افراد بر اساس  شغلی و نظام شایسته
ها  های آن  های سیاسی موجب از بین رفتن انگیزه  رایشگ

شود  هایی می  منظور ادامه همکاری با چنین سازمان به
دهند در جایی فعالیت کنند که  ها ترجیح می ترتیب آن ینا به

 آینده شغلی نسبتاً روشنی برایشان قابل تصور باشد.

 13، 6، 9، 3 نخبگان مهاجرت

25 

د گوش شنوا و اهمیت دادن به زده نبو در فضای سیاست
منافع شخصی از سوی مدیران و مسئولان دولتی و همچنین 

که ناشی از عدم  های مدیریتی  فقدان افراد شایسته در پست
کارگیری اصول بوروکراسی در ادارات دولتی است  به

های   ها نتوانند به درخواست  شود که سازمان موجب می
و ناامیدی و سرگشتگی  جامعه رسیدگی کنند که ناخشنودی

 عمومی را به دنبال دارد.

نارضایتی 
 شهروندان

1 ،2 ،3 ،4 ،
9 ،1 ،11 ،

14 

31 

های   عدم دریافت حقوق شهروندی به دلیل ناکارایی بخش
خدمات عمومی خشم و دلخوری شهروندان را در پی دارد. 

های دولتی   حق به سازمان یذعنوان شهروندان  مردمی که به
شوند  ای مواجه می زده یاستسهای  یطمحنند با ک مراجعه می

ها به دنبال تأمین منافع  رسانی به آن ی خدمتجا بهکه 
کارگزاران و حامیان گروه سیاسی موجود هستند. 

صبری و  ترتیب ممکن است در سطح جامعه خشم، بی ینا به
 کمبود گذشت و غیره به چشم دیده شود.

خشم عمومی و 
بداخلاقی 
 اجتماعی

1 ،2، 6 ،5 ،
11 

 19، 11، 9 شورشها   نارضایتی و بدرفتاری و خشم در یکی از بدترین حالت 31
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 41، پیاپي 4931 پايیز و زمستان، دومنهم، شماره سال  انديشه مديريت راهبردي،    51

 برچسب اي ههاي مصاحب  گزاره 
شماره 

 مصاحبه

های فیزیکی افراد   ممکن است منجر به اعتصاب و درگیری
طوری که زمانی که اکثریت  ها و با یکدیگر شود به  با سازمان

کنند  آیند تلاش می شهروندان از شرایط موجود به ستوه می
 های شنوا برسانند.  صدای اعتراض خود را به گوش

32 

 زمانی که اعتراض و انتقادات مردم راه به جایی نبرد و
دستشان به  اصطلاح بهپاسخی از حاکمان دریافت نکنند و 

های دیگری برای نشان دادن اعتراض   جایی نرسد از روش
کنند از جمله آسیب رساندن به اموال  خود استفاده می

ی و تخریب هر ضد شهروندهای  عمومی و انجام رفتار
 آنچه بتوانند.

 خرابکاری
؛ 14، 11، 4

19 

33 

ترین حالت پررنگ شدن مسائل سیاسی و  در بحرانی
انات سیاسی و منافع حاکمان ممکن است اهمیت یافتن جری

منجر به تضییع حقوق بسیاری از شهروندان شود. ممکن 
رغم شورش و اعتراض و  است زمانی برسد که علی

ی به اعتراضات ا کننده قانعکاری حاکمان وقت پاسخ  خراب
ندهند و همچنان به اعمال خود ادامه دهند. در این حالت 

کرده و برای  شهروندان همه عزم خود را جزم
 زنند. های اساسی دست به اقدامات عملی می  دگرگونی

انقلاب و 
 دگرگونی

9 ،11 ،14 ،
19 

 

صورت ذیل  شناسی صورت گرفته به با توجه به نوع هشد های حاصل پیامد
 گذاری شد. در سطح اول به دو بعُد: عنوان

 های اداری پیامد 
 های سیاسی پیامد 

 بندی شد. تقسیم
 های اداری به خرده ابعاد: بعُد پیامددر سطح دوم 

 بحران کارایی .3 نفاق بوروکراتیک .2 بحران یادگیری .1
 ابعاد: های سیاسی نیز به خرده و بعد پیامد 
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  57     ياسیس يها  نظام در يبوروکراس يزدگ استیس تبعات لیتحل و يواکاو

 13بحران مقبولیت .3 بحران مشارکت .2 بحران عدالت اجتماعی .1
های  پیامدهایی مجزایی هستند که   بندی شد که هر یک از ابعاد دارای مؤلفه طبقه 

 دهند. های آماری نشان می  زدگی بوروکراسی را جهت انجام آزمون سیاست

 هاي کمي  يافته .9-2

گویه در اختیار  33ای لیکرت با  ینهگز 9نامه  های احصایی که از پرسش  در این قسمت داده
 ناچار بهنمونه این مقاله  که ازآنجاوارد شد. افزار  دهندگان مذکور قرار گرفته بود در نرم پاسخ

های پرسشنامه نرمال   رود که داده ، بیم آن میاستبه دلیل تخصصی بودن مبحث کوچک 
پردازیم.  ها به بررسی نیکویی برازش می  رو، برای بررسی نرمال بودن توزیع داده ینازانباشد. 

مشاهدات و به دلیل کوچک بودن تعداد  14اسمیرنوف-در این راستا آزمون کولمو گوروف
( انتخاب شد. خروجی این آزمون به 184، ص1385دقت بالای آن )مؤمنی و فعال قیومی، 

 است. 2شرح جدول 

 اسمیرنوف-آزمون کولمو گوروف .2جدول 
N 43 

Normal Parameters
a 

Mean 4.194 
Std. 
Deviation 0.365 

Most Extreme 
Differences 

Absolute 0.185 
Positive 0.091 
Negative -0.185 

Kolmogorov-Smirnov Z 1.216 
Asymp. Sig. (2-tailed) 0.104 

a. Test distribution is Normal. 
 

اسمیرنوف محاسبه شد و -کولموگوروف Zشود مقدار آماره  طور که مشاهده می همان
مبنی بر نرمال بودن توزیع  H0درصد است، فرض  9که سطح معناداری آزمون بالاتر از  ازآنجا

ها، دو آزمون میانگین یک   شود. حال با توجه به نرمال بودن توزیع داده ها پذیرفته می  داده
ها پرسشنامه   مؤلفه تک تکها، و دیگری از  جامعه آماری، یکی از تمامی ابعاد و کل پیامد

 گرفته شد.
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 41، پیاپي 4931 پايیز و زمستان، دومنهم، شماره سال  انديشه مديريت راهبردي،    58

 هاي آماري  نتايج و تفسیر آزمون

برابر  16درصد و با ارزش آزمون 59در سطح معناداری  19معه آماریآزمون میانگین یک جا
 شود. ارائه می 3انجام شد که نتایج آن در جدول  3

 ها . نتايج آزمون میانگین يک جامعه آماري، ابعاد سطح يک و سطح دو و کل پیامد9جدول 

 میانگین 
سطح 

 معناداري

انحراف معیار 

 استاندارد
 نتیجه آزمون

ح 
سط

اد 
ابع

وم
د

 

 شود تأیید می 3315/1 111/1 1153/4 بحران یادگیری

 شود تأیید می 3115/1 111/1 9488/4 نفاق بوروکراتیک

 شود تأیید می 4218/1 111/1 9981/4 بحران کارایی

 شود تأیید می 9141/1 111/1 2511/4 بحران عدالت اجتماعی

 شود تأیید می 4184/1 111/1 1551/4 بحران مشارکت

 شود تأیید می 1189/1 111/1 6912/3 بحران مقبولیت

ول
ح ا

سط
اد 

ابع
 

 شود تأیید می 3111/1 111/1 3121/4 های اداری پیامد

 شود تأیید می 9116/1 111/1 1162/4 های سیاسی پیامد

کل
 

های سیاست زدگی  پیامد
 بوروکراسی در ایران

 شود تأیید می 3691/1 111/1 1541/4

شود آزمون میانگین ابتدا برای ابعاد سطح دوم و سپس برای  می مشاهدهکه  گونه همان
های سیاست زدگی بوروکراسی انجام شده است.  ابعاد سطح اول و در نهایت برای کل پیامد

و سطح معناداری  3دهد با توجه به اینکه میانگین همه ابعاد بالاتر از  این آزمون نشان مینتایج 
، تأیید H1در تمامی موارد رد و فرض  H0درصد است لذا فرض  9و کمتر از  است 111/1
بحران یادگیری، نفاق بوروکراتیک، بحران کارایی، بحران )بنابراین ابعاد سطح دوم ؛ شود می

H0: µc ≤ 3 

H1: µc > 3 

www.SID.ir

www.sid.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

  55     ياسیس يها  نظام در يبوروکراس يزدگ استیس تبعات لیتحل و يواکاو

های اداری و  پیامداول )ی، بحران مشارکت و بحران مقبولیت(، ابعاد سطح عدالت اجتماع
زدگی بوروکراسی در ایران  ها در صورتی که سیاست های سیاسی( و در نتیجه کل پیامد پیامد

های پژوهش آزمون   مؤلفه تک تکرو دهد بر جامعه تحمیل خواهند شد. برای دقت بیشتر از 
 کنید. مشاهده می 4میانگین گرفته شده است که نتایج آن را در جدول 

 نامه( هاي پرسش  ها )سؤال  نتايج آزمون میانگین يک جامعه آماري مؤلفه .1جدول 

 میانگین نامه هاي پرسش  ها / سؤال  مؤلفه
سطح 

 معناداري

انحراف 

معیار 

 استاندارد

 نتیجه آزمون

 988/1 111/1 81/3 (1)سؤال  تیموفقابهام 
تأیید 

 شود می

 یبجا یریادگی توهمیا  موهومه یریادگی
 (2ی )سؤال واقع یریادگی

11/4 111/1 911/1 
تأیید 

 شود می

 195/1 111/1 26/4 (3ی )سؤال سازمان سکوت دهیپد جادیا
تأیید 

 شود می

 131/1 111/1 12/3 (4ی )سؤال سازمان حافظه رفتن نیب از
تأیید 

 شود می

 911/1 111/1 15/4 (9)سؤال  دانش تیریمد امکان عدم
تأیید 

 شود می

 916/1 111/1 45/4 (6)سؤال  اندیشی مصلحت گسترش
تأیید 

 شود می

ی نیریخودش و یچاپلوس دهیپد شیافزا
 (1)سؤال 

11/4 111/1 469/1 
تأیید 

 شود می

 631/1 111/1 12/4 (8ی )سؤال اکاریر و یظاهرساز
تأیید 

 شود می

 414/1 111/1 61/4 (5ی )سؤال بیفر عوام
تأیید 

 شود می

 اهداف با یسازمان یها  برنامه انطباق عدم
 (11ی )سؤال بالادست

16/4 111/1 314/1 
تأیید 

 شود می
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 41، پیاپي 4931 پايیز و زمستان، دومنهم، شماره سال  انديشه مديريت راهبردي،    51

 میانگین نامه هاي پرسش  ها / سؤال  مؤلفه
سطح 

 معناداري

انحراف 

معیار 

 استاندارد

 نتیجه آزمون

 699/1 111/1 63/4 (11)سؤال  منابع اتلاف
تأیید 

 شود می

 819/1 111/1 26/4 (12ی )سؤال مش خط از انحراف
تأیید 

 شود می

 رفتن نیب از و تخصص گرفتن دهیناد
 (13ی )سؤال سالار ستهیشا

12/4 111/1 494/1 
تأیید 

 شود می

 414/1 111/1 61/4 (14ی )سؤال ادار فساد و رانت گسترش
تأیید 

 شود می

 631/1 111/1 12/4 (19ی )سؤال اتوبوس تیریمد وعیش
تأیید 

 شود می

تعهد،  رفتن نیب از) یانسان منابع بحران
 تیامن و یسازمان یوفادار و تعلق، اعتماد

 (16)سؤال  (یشغل

39/4 111/1 482/1 
تأیید 

 شود می

 882/1 111/1 28/4 (11)سؤال  ضیتبع گسترش
تأیید 

 شود می

 881/1 111/1 31/4 (18)سؤال  منابع نامتناسب عیتوز
تأیید 

 شود می

ی اسیفراس اهداف بر یاسیس هدف تقدم
 (15)سؤال 

11/4 111/1 421/1 
تأیید 

 شود می

 115/1 111/1 51/3 (21ی )سؤال طبقات شکاف جادیا
تأیید 

 شود می

 421/1 111/1 23/4 (21ی )سؤال اسیس خواهی زیاده
تأیید 

 شود می

 441/1 111/1 26/4 (22ی )سؤال عموم اعتماد سلب
تأیید 

 شود می

تأیید  591/1 111/1 19/4 (23ی )سؤال مل سکوت دهیپد جادیا
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  53     ياسیس يها  نظام در يبوروکراس يزدگ استیس تبعات لیتحل و يواکاو

 میانگین نامه هاي پرسش  ها / سؤال  مؤلفه
سطح 

 معناداري

انحراف 

معیار 

 استاندارد

 نتیجه آزمون

 شود می

 814/1 111/1 84/3 (24)سؤال  ها  اقلیت شدن گرفته دهیناد
تأیید 

 شود می

 132/1 111/1 15/4 (29سؤال ) یمشارکت تیریمد رفتن یناز ب
تأیید 

 شود می

 684/1 111/1 23/4 (26ی )سؤال مل تفاوتی بی
تأیید 

 شود می

ی )سؤال اجتماع ییپاسخگو رفتن نیب از
21) 

41/4 111/1 661/1 
تأیید 

 شود می

 832/1 111/1 31/4 (28)سؤال  مهاجرت نخبگان
تأیید 

 شود می

 116/1 111/1 12/3 (25)سؤال  شهروندان یتینارضا
تأیید 

 شود می

ی )سؤال اجتماع یبداخلاق و یعموم خشم
31) 

81/3 111/1 181/1 
تأیید 

 شود می

 شود رد می 528/1 118/1 26/3 (31)سؤال  شورش

 شود رد می 528/1 118/1 26/3 (32ی )سؤال خرابکار

 شود رد می 181/1 311/1 81/2 (33دگرگونی )سؤال  و انقلاب

 
ها که همان   تک سؤال شود آزمون میانگین برای تک گونه که مشاهده می همان

دهد با  نشان می 4های پژوهش هستند انجام شده است. نتایج این آزمون در جدول   مؤلفه
 3سه مؤلفه شورش، خرابکاری، انقلاب بالاتر از  جز بهها   توجه به اینکه میانگین همه مؤلفه

در تمامی موارد  H0رو فرض  ینازادرصد است  9و کمتر از  است 111/1سطح معناداری 
هایی احصایی   بنابراین همه مؤلفه؛ شود ، تأیید و پذیرفته میH1شود و فرض  یرد م
زدگی بوروکراسی در ایران رو دهد  اند در صورتی که سیاست هایی( که پذیرفته شده )پیامد
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 41، پیاپي 4931 پايیز و زمستان، دومنهم، شماره سال  انديشه مديريت راهبردي،    16

بر جامعه و کشور تحمیل خواهند شد. در مورد سه مؤلفه شورش، خرابکاری و انقلاب نیز 
اند  های احتمالی اشاره داشته احبه برخی خبرگان به این پیامدرغم اینکه در مرحله مص علی

اما نتایج آزمون میانگین در مرحله کمی نشان داد که با توجه به اینکه سطح معناداری این 
زدگی  بنابراین وقوع این سه پیامد حتی در صورت سیاست استدرصد  9سه پیامد بالای 

و بنابراین از دید خبرگان و متخصصان این سه  نخواهد بود ریپذ امکانبوروکراسی در کشور 
 شود. یی مینهاصورت زیر  شوند و مدل تحقیق به پیامد از مدل تحقیق حذف می

ها بسیار اهمیت داشته است و حالت  نظر خبرگان ترتیب وقوع پیامد درتوجه شود که 
رو  ینازااند.  ها در سطح بعد اداره و بعد سیاسی را متذکر شده  انباشتگی و توالی وقوع بحران

یعنی در ؛ ها ترسیم شد  ها در جهت توالی وقوع بحران هایی با تأیید نظر آن  فلش 1در شکل 
یتاً نهاابتدا بحران یادگیری و سپس بحران نفاق بوروکراتیک و  بعد اداره یا بوروکراسی،

در بعد سیاسی، بحران مقبولیت الزاماً پس از بحران  طور نیهمدهد و  بحران کارایی روی می
 عدالت اجتماعی و از بین رفتن مشارکت عمومی رخ خواهد داد.
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  14     ياسیس يها  نظام در يبوروکراس يزدگ استیس تبعات لیتحل و يواکاو

 

 ها  اه نمايش توالي وقوع بحرانهاي سیاست زدگي بوروکراسي در ايران به همر . مدل پیامد4شکل 

 ها گیري و پیشنهاد نتیجه

که وجود  استای  ه زدگی پدید توان نتیجه گرفت سیاست از رهگذر آنچه شرحش رفت می
گیری آن  توان در پرتو نوعی طیف به تصویر کشید و شناسایی و اندازه یا فقدان آن را می

های صنعتی این   دهد در دموکراسی مطالعه تطبیقی نشان می ت.پیچیده و دشوار اس مراتب به
عنوان نوعی چالش منفی نگریست  بنابراین نباید به آن تنها به؛ امر واقعیتی پذیرفته شده است
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 41، پیاپي 4931 پايیز و زمستان، دومنهم، شماره سال  انديشه مديريت راهبردي،    12

و درصدد شناخت آن و میزان درگیری آن بود بلکه باید اثر واقعی هرگونه تغییر را بر 
 کرد.ی سیستم سیاسی ارزیابی اثربخشمشروعیت و 

های   بوروکراسی، منشأ بسیاری از بداخلاقی زدگیِ گونه که در ابتدا بیان شد سیاست همان
سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و مدیریتی است. نتایج این پژوهش نشان داد 

ای عادی است و بسیاری  ه ای غیرمنتظره و نه پدید ه زدگی بوروکراسی نه پدید سیاست
های  با آن مواجه هستند. البته فرآیند و نتایج این پدیده در کشور جهانهای سیاسی   نظام

( این بحث را مطرح 1566متفاوت است. هدی ) توسعه درحالهای  یافته و کشور توسعه
های مدیریت عمومی در   عامل ایجاد تمایز بین سیستم ینتر مهمکند که نوع نظام سیاسی،  می

کند که رابطه بسیار نزدیکی بین  اساس وی مطرح می است. بر این توسعه درحالهای  کشور
به نظر  (.Gulick, 1990ست )بوروکراسی آن برقرار ا های های سیستم سیاسی و کارکرد  ویژگی

، سیاست و اداره هر یک به دنبال کسب قدرت و منافع توسعه درحالهای  رسد در کشور می
ای دور از  ه گیری و اداره پدید د تصمیممنظور بهبو ها به بیشتر برای خود هستند و مشارکت آن

زدگی بوروکراسی تنها معنای  انتظار است. بدیهی است که در چنین فضایی مفهوم سیاست
های آن در پژوهش حاضر احصا و  درگیری و تنش بیشتر بین سیاست و اداره را دارد که پیامد

زدگی  شور ما سیاستکنندگان پژوهش در صورتی که در ک بندی شد. طبق نظر مشارکت طبقه
پیامد، برای جامعه ما به دنبال خواهد  31پیامد مذکور تنها  33بوروکراسی روی دهد، از 

بندی شد. در سطح  های احصایی در سطح اول به دو بعد اداری و سیاسی طبقه داشت. پیامد
های اداری به سه سطح بحران یادگیری، نفاق بوروکراتیک و بحران کارایی  دوم پیامد

های سیاسی نیز به سه سطح بحران عدالت اجتماعی، بحران مشارکت و  بندی و پیامد قهطب
هایی مرتبط با خود را دارند. همچنین نتایج   بندی شد که هر یک مؤلفه بحران مقبولیت طبقه

در اثر  گاه چیهی است که ا گونه بهپژوهش نشان داد که نظام سیاسی در ایران در بعد مقبولیت 
بوروکراسی سه مؤلفه شورش، خرابکاری و انقلاب روی نخواهد داد و به  زدگی سیاست

 نیجامعه اسطحی از مقبولیت و مشروعیت رسیده است که از نگاه خبرگان، در عموم 
 مقبولیت و مشروعیت پذیرفته شده است.

هایی جهت بهبود  توان پیشنهاد زدگی بوروکراسی می های احتمالی سیاست در ذیلِ پیامد
از موارد برای کاهش  ای ه پارپیشنهادی که در سیاست و اداره در ایران ارائه نمود. رابطه 
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  19     ياسیس يها  نظام در يبوروکراس يزدگ استیس تبعات لیتحل و يواکاو

شود و موجب کاهش اثربخشی  مداران( ارائه می زدگی )دخالت سیاست و سیاست سیاست
کارگیری  این رابطه از طریق به اصلاحها در بخش دولتی شده است،   و افزایش هزینه

یگر مدیریت دولتی عبارت د بههای مدیریت بخش خصوصی یا   ها، اصول و شیوه  ارزش
موجب افزایش اختیار مدیران  11گرایی ها مدیریت  جدید است. در حقیقت در برخی زمینه

این گفته ها نشان از وجود تناقض در   اما نتایج پژوهش؛ شود های اداره عمومی می  در بخش
های پیشرفته که از مدیریت   های دارای دموکراسی گونه که بیان شد کشور همان چراکهاست؛ 

کنند. این ناشی از  زدگی را تجربه می اند سطح بالایی از سیاست دولتی جدید نیز بهره برده
سنت دیرینه غلطی بود که ظرفیت استفاده از منابع را توسط سیاسیون در رویکرد مدیریت 

های   همؤسسها و   گرایی باعث ایجاد سازمان  طرفی مدیریت . ازگرفت لتی جدید نادیده میدو
توانستند مشوقان  کارگیری افرادی را داشتند که می زیادی شد که ظرفیت به خودمختار

رغم تمام  . علیدادند یمزدگی را افزایش  سیاسی خوبی باشند و به این طریق سیاست
مردان چالش  زدگی بوروکراسی وجود دارد برخی دولت د سیاستهایی که در مور  نگرانی

حقیقت این نتیجه تعارضی است که بین  . درکنند زدگی سیاست را مطرح می بوروکراسی
 . درهای آن است  ین کارایی و اثربخشی فعالیتچن همها و   مشی نقش دولت در اجرای خط

تری داشته باشد  مشخص های تر باشد و نمود زدگی شفاف سیاست هرقدرهر صورت 
 چنین است. ینای مثال در آمریکا و آلمان . براشود تر می تحمل تر و قابل موفق

به دنبال  صرفاًپژوهشگران این مقاله  ،نخست :در پایان نکاتی چند قابل ذکر است
اما باید در  اند بودهصورت علمی  زدگی بوروکراسی به های سیاست مطالعه و شناسایی پیامد

های  مدل پیامدنیستند و به همین دلیل  18نظر داشت که مطالعات کیفی خالی از ارزش
صورت رفت  آورده شد، در مرحله اول به 1زدگی بوروکراسی در ایران که در شکل  سیاست

یی از برازش نهاگردید و برای اطمینان  15و برگشتی با خبرگان این حوزه اصلاح و پالایش
مقاله  ؛ وهای پژوهش صورت گرفت  های کمی مربوطه بر روی یافته  نیز آزمون روایی مدل
ی و ارائه نظرات شخصی است. دومین نکته آن است که این ریگ جهت هرگونهعاری از 

زدگی  و شناسایی وجود یا فقدان سیاست کند ینمپژوهش حالت فعلی جامعه را روایت 
زدگی  های سیاست ی پیامددر صورت کند یمنیازمند پژوهشی مجزاست؛ بلکه بیان 

زدگی بوروکراسی در کشور وجود  دهد که اساساً سیاست بوروکراسی در کشور ما رخ می
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ی است و ساز آگاهداشته باشد. سوم اینکه این پژوهش جنبه بسیار مهمی دارد و آن جنبه 
چراغ  منزله بهسعی در روشنگری و کمک به مدیران اجرایی در آشنایی با این رویداد دارد و 

زدگی افراطی بوروکراسی است تا عواقب آن بر  راهنمایی برای اجتناب از هرگونه سیاست
 ها و جامعه ننشیند.  گرده سازمان

 اند بودهپژوهش که پژوهشگران در انجام این تحقیق با آن مواجه  تیمحدود ترین مهم
که به هر دو سپهر  کمبود خبره در زمینه علم مدیریت دولتی و علوم سیاسی بوده است

سیاست و اداره آشنا بوده باشند و تجربه عملی و مشاهدات عینی را دارا باشند. محدودیت 
اند به  رغم کمبود خبره، بسیاری از کسانی که این شرایط را داشته دوم نیز این بود که علی

سخن  هاله اند و یا در  نامه را نداشته دلایل متفاوت تمایلی برای مصاحبه یا تکمیل پرسش
 اند. ها داشته ی متعدد سعی در تلخیص سخنان آنها  پرسشکه پژوهشگران با  گفتند یم

 ها  يادداشت

 
1. Politics 
2. The Study of Administration 
3. Politicization 

رفتار اداره. اگرچه  گفتار وزدگی یعنی تزریق سیاست در کردار،  سیاست        
کند ولی واقعیت آن  زدگی در ابتدای امر مفهومی منفی را به ذهن متبادر می سیاست

ی به معنای فعلی بوروکراسی نیست که از سیاست دستور نگیرد، ا ادارهاست که هیچ 
 توان بعد مثبتی نیز برای آن متصور شد. بنابراین می

ها را واکاوی  اطی بر کشور پیامدزدگی افر پژوهشگران با فرض حاکمیت سیاست .4
اند، اگرچه تا حدی این فرض در سه دهه انقلاب اسلامی صبغه واقعی به خود  کرده

داوری و  یشپاند ولی برای دوری از  های مختلف بارز بوده  گرفته و جلوات آن در دولت
طرفی به مأخذ تولیدی روش مقاله گفته شده است اگر چنین شود  رعایت بی

 شود؟ زده شود( چه می سی سیاست)بوروکرا

5. Rouban 
6. Derlien 
7. Max Weber 
8. Spin Doctors 
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های وزیران، مدیران و مقامات   اصطلاحی است که در مورد کارکنان دفتری و منشی        
ای در کابینه،  ه ها جایگاه ویژ آن اگرچهرود. در حقیقت  ها به کار می  رتبه سازمان عالی

 اما قدرت زیادی دارند. مدیره ندارند یئتهمجلس و 
9. Founding Dichotomy 
10. Politics/Administration 
11. Consequence 
12. Grounded Theory (GT) 

های   امری الهی است و نظام (Legitimacy)با توجه به اینکه در نظام اسلامی مشروعیت  .13
از خود را  (Acceptability)گیرند و تنها مقبولیت  اسلامی مشروعیت خود را از مردم نمی

 گیرند در اینجا واژه مقبولیت به کار گرفته شده است. مردم می

14. One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 
15. One-Sample T test 
16. Test Value 
17. Managerialism 
18. Value Free 
19. Refine 

 کتابنامه

های   های شیوه  های کمی و کیفی: تأملی بر پژوهش  همسازی پژوهش»(، 1386فرد، حسن ) دانایی
 .63-39، 13، ش93دوره ، شناسی علوم انسانی حوزه و دانشگاه، روش، «ترکیبی

ظری، روایت ن های  ی فهم نظریه جهیزیه سیاسی در مدیریت بخش دولتی: شالودهسو به»(، 1352) همو
 .31-9 ،1، ش1دوره اندیشه مدیریت راهبردی، ، «های سازمانی و ملی مفهومی و پیامد

 ،فرد ییحسن دانا والوانی  یمهد یدسترجمه های سازمان دولتی،   تئوری (، 1353ابرت )ر، دنهارت
 تهران: صفار.

تهران: های پژوهش در علوم رفتاری،   روش(، 1311و حجازی، الهه ) سرمد، زهره، بازرگان، عباس
 آگاه.

، چاپ سوم، تهران: PSSبا استفاده از  های آماری  تحلیل(، 1385و فعال قیومی، علی ) مؤمنی، منصور
 کتاب نو.

 
Barnard, C. (1948), The Functions of the Executive, Cambring, Mass: Harvard 

University Press. 

www.SID.ir

www.sid.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

 41، پیاپي 4931 پايیز و زمستان، دومنهم، شماره سال  انديشه مديريت راهبردي،    18

Bauer, M. W., & Ege, J. (2012), "Politicization within the European 

Commission's bureaucracy", International Review of Administrative 

Sciences, Vol. 78, No.3, 403-424. 

Clifford, C., & Wright, V. (1997), "The Politicization of the British Civil 

Service: Ambitions, Limits and Conceptual Problems", Unpublished paper, 

Oxford: Nuffield College.  

Creswell, J. W. (2003), Research Design: Qualitative and Mixed Methods 

Approaches, Thousand Oaks, CA: Sage. 

Gulick, L. H. (1990), “Reflections on public administration, past and present”, 

Public Administration Review, Vol. 50, No. 6, pp.599-603. 

Heady, F. (1966), Public Administration: A Comparative Perspective, 

Englewood Cliffs, NJ: Prentice Hall. 

Peters, B. G., & Pierre, J. (2004), "Politicization of the civil service: concepts, 

causes, consequences", In B. G. Peters & J. Pierre (Ed.), Politicization of the 

Civil Service in Comparative Perspective: The quest for control (Routledge 

Studies in Governance and Public Policy) (pp.1-13), London & New York: 

Taylor & Francis e-Library. 

Rouban, L. (2003), "Politicization of the civil service", In B. G. Peters & J. 

Pierre (Ed.), Handbook of Public Administration, 310-320, London: Sage 

Publications. 

Simon, H. (1957), Administration Behaviour, New York: Macmillan. 

Waldo, D. (1948), The Administrative State, New York: The Ronald Press 

Company, 

Wilson, W. (1887), "The Study of Administration", Political Science Quarterly, 

Vol. 2, No. 2, 197-222. 

www.SID.ir

http://libgen.org/get.php?md5=CF6FDC78C8B271CB2030CF53D2B12F4E
http://libgen.org/get.php?md5=CF6FDC78C8B271CB2030CF53D2B12F4E
https://archive.org/search.php?query=publisher%3A%22The+Ronald+Press+Company.%22
https://archive.org/search.php?query=publisher%3A%22The+Ronald+Press+Company.%22
www.sid.ir

